A Comissão Diretora, em Plenário, apresenta a redação final do Projeto de 
Resolução nº 29, de 2025, que autoriza a Agência de Fomento do Estado de São Paulo 

(Desenvolve SP) a contratar operação de crédito externo, com garantia da República 
Federativa do Brasil, no valor de até US$ 110.000.000,00 (cento e dez milhões de dólares 

dos Estados Unidos da América), de principal, junto ao Banco Interamericano de 
Desenvolvimento (BID), cujos recursos destinam-se ao financiamento parcial do "Programa 
Desenvolve SP - Infraestruturas Sustentáveis". 

Senado Federal, em 27 de agosto de 2025.

[...]

RESOLUÇÃO 

Nº        , DE 2025 

Autoriza a Agência de Fomento do Estado 

de São Paulo – Desenvolve SP a contratar 

operação de crédito externo com o Banco 

Interamericano de Desenvolvimento (BID), 

com garantia da União, no valor de até US$ 

110.000.000,00 (cento e dez milhões de 

dólares dos Estados Unidos da América). 

O SENADO FEDERAL resolve: 

Art. 1º É a Agência de Fomento do Estado de São Paulo – Desenvolve SP 

autorizada a contratar operação de crédito externo com o Banco Interamericano de 

Desenvolvimento (BID), com garantia da União, no valor de até US$ 110.000.000,00 (cento

[...]

Unidos da América); 

V – taxa de juros: taxa Secured Overnight Financing Rate (SOFR) acrescida de 

funding margin e de spread a serem definidos periodicamente pelo BID; 

VI – atualização monetária: variação cambial; 

VII – cronograma estimado de desembolsos: US$ 27.500.000,00 (vinte e sete 

milhões e quinhentos mil dólares dos Estados Unidos da América) em 2025, US$ 
27.500.000,00 (vinte e sete milhões e quinhentos mil dólares dos Estados Unidos da América) 

em 2026, US$ 27.500.000,00 (vinte e sete milhões e quinhentos mil dólares dos Estados 

Unidos da América) em 2027 e US$ 27.500.000,00 (vinte e sete milhões e quinhentos mil 

dólares dos Estados Unidos da América) em 2028; 

VIII – prazo total: 300 (trezentos) meses; 

IX – prazo de carência: até 66 (sessenta e seis) meses; 

X – prazo de amortização: até 234 (duzentos e trinta e quatro) meses; 

XI – periodicidade de amortização: semestral; 

XII – sistema de amortização: constante; 

XIII – comissão de crédito: de até 0,75% a.a. (setenta e cinco centésimos por cento 

ao ano) sobre o saldo não desembolsado do empréstimo; 

XIV – despesas de inspeção e vigilância: